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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ

≤ méně nebo rovno

> více než

≥ více nebo rovno

° stupeň

x krát

č. číslo

ČR Česká republika

ČSN česká technická norma

HV hnací vozidlo

IAD individuální automobilová doprava

km/h kilometr za hodinu

KSK Košický samosprávny kraj

m metr

m2 metr čtvereční

mm milimetr

min. nejméně

nást. nástupiště

s. o. státní organizace

SR Slovenská republika

s. r. o. společnost s ručením omezeným

STN slovenská technická norma

SZZ staniční zabezpečovací zařízení

SŽDC Správa železniční dopravní cesty, státní organizace

TEN-T transevropská dopravní síť (Trans-European Transport Networks)

T-IDS terminál integrovaného dopravního systému

V rychlost

VB výpravní budova

žst. železniční stanice

ŽSR Železnice Slovenskej republiky

ZSSK Železničná spoločnosť Slovensko, a. s.
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ÚVOD

V dnešní době můžeme sledovat trend jakéhosi „znovuzrození“ železnice, nebo začátku další

éry globální podpory železniční dopravy. O železnici se mluví jako o ekologickém, efektivním,

bezpečném a relativně rychlém módu dopravy. Evropská unie otevřeně podporuje zejména

dálkovou železniční dopravu, jak osobní, tak i nákladní. Evropská agentura pro železnice od

roku 2006 usiluje o integraci železničních systémů všech členských států, o rozvoj společných

technických norem a další zvýšení bezpečnosti. V neposlední řadě Evropská unie přispívá

také na rozvoj regionálních železničních systémů. V globálním měřítku se v poslední době

mnoho mluví o posílení nákladní železniční dopravy mezi Asijskými státy, zejména Čínou a

Evropou. Železniční doprava zde představuje ekologičtější, a také rychlejší alternativu

k dopravě námořní.

Moderní železniční doprava začala vznikat po vynalezení parního stroje a následné konstrukci

parní lokomotivy. V druhé polovině 19. století se železnice masivně rozšířila po světě. V té

době vznikla také znační část železniční sítě na území dnešního Česka a Slovenska. Masivní

rozvoj byl v první polovině zpomalen obecním zpomalením ekonomiky a nevojenských odvětví

z důvodu světových válek.

Další důležitou kapitolou železnice na našem území je období společné republiky po 2.

světové válce. Parní trakce byla na železnici postupně nahrazena motorovou a elektrickou.

Státem upřednostňovaná, podporovaná a řízená železnice se rozvíjela a rozšiřovala na tu

dobu typickým mohutným stylem. Silná industrializace zabezpečovala neustálou poptávku po

nákladní dopravě. Bez váhání můžeme říci, že železniční doprava v Česku a na Slovensku

stále žije a těží z mohutných investic předchozích období.

V devadesátých letech 20. století se otevřely možnosti pro podnikání a motorová vozidla se

stala dostupnějšími než kdykoli. To vedlo k explozi automobilizmu, k přesunu značné části

nákladní dopravy na silnice a tím také k útlumu železniční dopravy. Současný zánik mnoha

závodů, které již nedokázaly v prostředí konkurence přežít, tento útlum ještě zesílil. Vedlo to

ke snížení objemů železniční dopravy a ve více případech dokonce k zastavení dopravy nebo

až k zrušení tratí nebo traťových úseků.

Důležitým impulzem ke změně byl vstup obou zemí do Evropské unie a možnost využívání

evropských financí na rozvoj infrastruktury. K posílení postavení železnice vedl také fakt, že

pro stále zvyšující se mobilitu obyvatelstva již nestačila silniční síť a zvýšila se poptávka po

osobní železniční dopravě. Dnes je již běžné, že lidé dojíždějí do zaměstnání desítky kilometrů

denně, a přitom se denně rozhodují, jaký druh dopravy využít. Železnice se dostala do

konkurenčního prostředí. Velká část obyvatelstva si může vybrat, jestli železnici použije, nebo
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ne. Rozhodují komfort, spolehlivost, přesnost, rychlost, doplňkové služby. Je proto nezbytné,

aby rozvoj železnice pokračoval. Jeden z nejdůležitějších aspektů pak představují železniční

stanice, které jsou místem spojení železnice s okolním světem. Tvoří v lidech první dojem ze

železnice. Jen železniční stanice navenek hezké, z pohledu cestujících příjemné a pohodlné

a z pohledu provozu praktické a efektivní mohou posunout železnici vpřed a přilákat cestující

do vlaků.

Rozvoj železničních stanic se řídí podle platných technických norem. Od doby rozdělení

Československa na samostatné státy postupně v obou zemích proběhly novelizace

technických norem. Vývoj norem souvisejících se železničními stanicemi byl podobný, ale ne

stejný. Přístup k navrhování stanic se v některých aspektech liší mírně, v jiných zásadně. Taký

zásadní rozdíl může vytvořit úplně jiné podmínky k rekonstrukcím, promítající se do nákladů

rekonstrukcí, komfortu pro cestující, nebo později do nákladů na provoz a technologii provozu.

Analytickou část této práce tvoří zejména první a druhá kapitola a z části kapitola třetí. V první

kapitole byly související normy obou států popsány a porovnány z formálního hlediska.

V druhé kapitole byly vzájemně porovnány dvojice norem „staničních“ a „nástupištních“.

Porovnány byly aspekty, které je možno vyjádřit číslem, jako rozměry, rychlosti, úhly, a také

aspekty a pravidla, které číslem není možno vyjádřit.

Návrhovou část práce tvoří částečně třetí a dále pak čtvrtá kapitola. Pro třetí kapitolu byli

zadány fiktivní požadavky na počet dopravních kolejí v stanicích a následně vypracovány

vzorová dopravní schémata pro ilustraci obecných rozdílů v přístupu. Ve čtvrté kapitole byli

vybrány dvě reální železniční stanice s výhledem rekonstrukce. Proběhla zjednodušená

analýza stanic a byly navrženy varianty úprav kolejiště podle českých a podle slovenských

norem. Závěrem byly varianty zhodnocené z pohledu cestujících a z pohledu provozu a byli

vyzdvižené kladné aspekty obou přístupů.
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1. POPIS SOUVISEJÍCÍCH TECHNICKÝCH NOREM

Pro porovnání byly vybrány dvě české technické normy z třídy 73 – Navrhování a provádění

staveb, skupiny 63 – Železniční komunikace a skupiny 49 – Pozemní stavby železniční a dvě

slovenské technické normy z třídy 73 – Navrhovanie a realizovanie stavieb, skupiny 63 –

Železničné komunikácie. V následujících podkapitolách jsou uvedeny základní údaje

vybraných norem, které budou porovnávány.

1.1. ČSN 73 6310

Česká technická norma ČSN 73 6310 – Navrhování železničních stanic byla vydána Českým

normalizačním institutem v srpnu 1996. Předmětem normy je především navrhování

novostaveb, modernizací a přestaveb stanic a výhyben, jejich obvodů a zařízení na

celostátních a regionálních dráhách normálního rozchodu. Na vypracování normy se podílely:

České dráhy s. o., odštěpný závod Výzkumný ústav železniční; Ing. Štefan Mayerberger; RAIL

EXPLOR s. r. o., Ing. Miloš Altner, CSc. (1) Rozsah normy je 12 stran.

1.2. STN 73 6310

Slovenská technická norma STN 73 6310 – Navrhovanie železničných staníc. Základné

ustanovenia byla vydána Slovenským ústavem technické normalizace v prosinci 2001.

Předmětem normy je především navrhování novostaveb, modernizací a rekonstrukcí

železničních stanic a výhyben, jejich obvodů a zařízení na dráhách s normálním rozchodem.

Na vypracování normy se podílely: Žilinská univerzita v Žiline, Stavebná Fakulta, Katedra

železničného staviteľstva a traťového hospodárstva; prof. Ing. Ivan Malíček, CSc. (2) Rozsah

normy je 24 stran.

1.3. ČSN 73 4959

Česká technická norma ČSN 73 4959 – Nástupiště a nástupištní přístřešky na drahách

celostátních, regionálních a vlečkách byla vydána Úřadem pro technickou normalizaci,

metrologii a státní zkušebnictví v dubnu 2009. Touto normou byla nahrazena předchozí norma

ČSN 73 4959 z února 1998. K normě byla v březnu 2012 vydána oprava. Předmětem normy

je především projektování a stavba nástupišť a nástupištních přístřešků na celostátních a

regionálních drahách a na vlečkách normálního rozchodu pro rychlost na přilehlých kolejích

do 200 km/h včetně. Normu vypracoval Ing. Jan Ježek. (3) (4) Rozsah normy je 24 stran,

oprava 2 strany.
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1.4. STN 73 6359

Slovenská technická norma STN 73 6359 – Nástupištia na železničných dráhach byla vydána


[…]


poloměr až 190 m. S tím souvisí také požadavek na převýšení koleje, které může podle české

normy dosahovat až hodnoty 110 mm. Tato benevolence výrazně rozšiřuje možnosti návrhu

nástupišť zejména ve stanicích se stísněnými poměry. Je potřeba si ale uvědomit, že takové

řešení klade pak vyšší nároky na personál při výpravě vlaků.

Z pohledu cestujících je docela zásadním rozdílem vzdálenost nástupní hrany od osy koleje.

Slovenská norma požaduje vzdálenost v přímé koleji o 55 mm větší. Česká norma tak

zabezpečuje cestujícím vyšší komfort a bezpečnost při nástupu a výstupu.

Zásadní rozdíl je patrný u požadovaných rozměrů ostrovních nástupišť, a to zejména u

rychlostí nad 120 km/h v přilehlé koleji. Slovenská norma požaduje rozšíření nástupiště o 0,15

m. Takové rozšíření není autorem práce považováno za zásadní z pohledu bezpečnosti

cestujících. Naopak za zásadně omezující je považováno z pohledu možností návrhu, jelikož
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způsobuje, že pro umístění takového nástupiště nestačí obvyklá osová vzdálenost 10 m.

Česká norma je opět benevolentnější.

Zajímavé rozdíly jsou patrné v rozměrech koridorů pro pohyb cestujících. Česká norma

zabezpečuje o 0,2 m větší šířku volného průchodu na nástupišti. Slovenská norma klade důraz

na šířku schodišť, a to až v 1,4-násobném poměru minimální šířky.

Benevolence české normy se projevuje také tím, že na rozdíl od normy slovenské umožňuje

vložení výhybky s poloměrem min. 300 m do koleje u nástupištní hrany. Výrazně se tím zvyšuje

variabilita návrhů kolejišť stanic a také to usnadňuje umístění nástupišť.

V neposlední řadě pak jedním z nejdůležitějších rozdílů je existence poloostrovních nástupišť

v české normě. Možnost zřízení takových nástupišť s centrálním úrovňovým přechodem

výrazně usnadňuje situaci zejména v menších stanicích na regionálních tratích. Znamená totiž

výraznou úsporu financí v porovnání s budováním podchodů a také výrazně vyšší komfort pro

cestující, kteří tak nemusí překonávat ztracené spády. V krajních případech mohou mít takové

přechody pozitivní vliv na bezpečnost, pokud uvážíme, že nutnost použití podchodu pro

překonání jediné koleje může svádět cestující ke vstupu do kolejiště a tím ohrožení jejich

vlastní bezpečnosti a také bezpečnosti provozu. Použití centrálního přechodu je z

psychologického pohledu pro cestující přijatelnější alternativou.

Tato práce naznačuje výhodné směry vývoje norem pro navrhování železničních stanic.

Naznačuje také možnosti řešení úprav železničních stanic Gelnica a Margecany. Vzhledem

k plánované výstavbě terminálů integrované přepravy při těchto stanicích se objevuje potřeba

detailnější analýzy daných stanic a přednádražních prostorů a potřeba následného detailního

návrhu terminálů. Z pohledu iniciátora výstavby terminálů integrované přepravy, Košického

samosprávního kraje je také důležité vypracování jednotné metodiky pro návrh takových

terminálů na území SR. Její absence podle zkušeností z výstavby terminálu v Moldave nad

Bodvou výrazně komplikuje situaci. Nabízí se tak možnosti navázání na problematiku v dalších

pracích.

Při zpracování této bakalářské práce byly autorem použité materiály uvedené v seznamu

použitých zdrojů a výřezy z Jednotné železniční mapy poskytnuté společností Železnice

Slovenskej republiky. Práce byla vytvořena pomocí kancelářského programů MS Word.

Grafické přílohy práce byli vytvořeny pomocí programu AutoCAD 2017. Fotodokumentace

stanic byla vytvořena autorem práce.

Autor věří, že práce může být přínosem pro veřejnost odbornou i laickou a vyjadřuje

přesvědčení, že poznatky získané při tvorbě této práce zužitkuje v budoucnu pro pokračování

v studiu a pro své další práce.
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Žst. Margecany, hlavní vchod do výpravní budovy od ulice

Žst. Margecany, přístup k nástupištím od výstupních stání autobusů
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Žst. Margecany, pohled na prostor přednádraží

Žst. Margecany, odbavovací a čekací hala
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Žst. Margecany, vnější terasa na straně kolejiště

Žst. Margecany, vstup na vnější terasu s displejem informačního systému
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Žst. Margecany, pohled na kolejiště z nástupiště č.1

Žst. Margecany, výpravní budova ze strany kolejiště

55

Žst. Margecany, stání pro jízdní kola

Žst. Margecany, venkovní plocha u nástupiště č.1 využívaná cestujícími

56

Žst. Margecany, úrovňový přístup na nástupiště

Žst. Margecany, pohled na Košické zhlaví z nástupiště č.6

57

Žst. Margecany, pohled na koleje č.16 – 20 a plochu využívanou pro nakládku a vykládku

Žst. Margecany, pohled na Žilinské zhlaví od konce nástupiště č.5
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Žst. Margecany, plocha rampy při kolejích č.9 a č.11 využívaná jako parkoviště IAD

Žst. Gelnica, pohled na výpravní budovu a parkoviště od ulice
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Žst. Gelnica, stání pro jízdní kola

Žst. Gelnica, pohled na kolejiště z prostoru před výpravní budovou
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Žst. Gelnica, pohled na kolejiště z nástupiště č.3

Žst. Gelnica, pohled směr Červená Skala z nástupiště č.3
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Žst. Gelnica, probíhající nakládka dřeva na koleji č.6

Žst. Gelnica, pohled směr Margecany z nástupiště č.3
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Žst. Gelnica, pohled na Margecanské zhlaví z volné skládky

Žst. Gelnica, čekárna s přepážkou ZSSK
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