POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce **Porovnání norem pro navrhování železničních stanic v ČR a SR**

Autor (včetně titulů) **Juraj Bazár**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů)... **Ing. Martin Jacura, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce..... A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava bakalářské práce..... A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Student zpracoval velmi kvalitní dílo, jež je ojedinělým přehledem stávajícího přístupu k navrhování nástupišť v ČR a SR. Především vzorová dopravní schémata názorně zobrazují rozdíly v obou koncepcích. Aplikace na situace žst. Gelnica a Margecany je vlastním vyvrcholením práce a důkaz schopnosti převést teoretické poznatky do praktických návrhů. Student pracoval po celou dobu velmi odpovědně, svědomitě a samostatně, bakalářská práce a její kvalita zrcadlí odpovědný přístup ke studiu a rozhled v odborné problematice.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce A (výborně)

Ing. Martin Jacura, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne 2. září 2019